
 

C O M U N E  D I  C A M E R A N O  
P R O V I N C I A  D I  A N C O N A  

 
 
 

O R D I N A N Z A   O R I G I N A L E 
 
 

N. 120 del Reg.    Data 19-09-2024 
 
 

 
Oggetto: CHIUSURA IMPIANTI SPORTIVI, BIBLIOTECA, PARCHI E CIMITERO CAUSA 
SITUAZIONE EMERGENZIALE DI MALTEMPO IN ATTO - PROROGA CHIUSURA PLESSI 
SCOLASTICI, ASILO NIDO E CENTRO SOCIALE DISPOSTA CON ORDINANZA N. 119/2024 

 
 

IL VICE SINDACO 
 
 
In sostituzione del Sindaco assente nella sua qualità di Ufficiale del Governo; 
 
Visti i forti temporali e le ingenti piogge che sono cadute nel territorio comunale negli 
ultimi giorni e che hanno provocato frane, allagamenti e cadute di alberi provocando 
gravi problemi alla viabilità;  
 
Richiamate:   
 

- l’ordinanza n. 118 del 18.09.2024 di istituzione del COC per far fronte 
all’emergenza di cui sopra;  

- l’ordinanza n. 119 del 18.09.2024 con la quale, tenuto conto dei disagi alla 
circolazione stradale che avrebbero potuto non garantire la sicurezza delle vie 
di accesso alle scuole, è stata disposta la chiusura dei plessi scolastici ed 
educativi tutti, ivi compresi l’Asilo Nido ed il Centro Sociale;   

 
Richiamate le ultime allerte meteo della Regione Marche ed in particolare quella 
emessa in data 18.09.2024 n. 062/2024 che prevede per la zona n. 4, ove insiste il 
Comune di Camerano, una allerta arancione di natura idraulica ed idrogeologica per 
tutto il giorno 19.09.2024;  
 
Considerato, comunque, che sono tutt’ora in corso le operazioni di sopraluogo al fine di 
verificare le condizioni di accessibilità a tutte le strutture comunali così da permetterne 
la fruizione da parte dei cittadini in condizioni di sicurezza;  
  
Ritenuto opportuno ed urgente, quindi, al fine di prevenire ogni pericolo per la pubblica 
incolumità e tenuto conto delle condizioni di ubicazione delle singole strutture, disporre 
anche la chiusura: 

- degli impianti sportivi per il giorno 19.09.2024; 
- della biblioteca “Centro Baden Powell” dal giorno 19.09.2024 al giorno 

21.09.2024; 
- del cimitero comunale dal giorno 19.09.2024 al giorno 21.09.2024, fatta salva 

l’apertura per l’eventuale servizio di tumulazione; 
- dei plessi scolastici ed educativi tutti, ivi compresi l’Asilo Nido ed il Centro 

Sociale, sino a tutto il 21.09.2024, con proroga dei termini dell’ordinanza n. 
119/2024;  
 



 

C O M U N E  D I  C A M E R A N O  
P R O V I N C I A  D I  A N C O N A  

 
Ritenuto, altresì, necessario disporre con la presente ordinanza, il divieto di accesso ai 
parchi e giardini pubblici dal giorno 19.09.2024 al giorno 21.09.2024;  
  
Dato atto che la presente ordinanza potrà essere eventualmente estesa alle giornate 
successive nel caso del perdurare delle avverse condizioni meteorologiche e/o della 
necessità di eseguire interventi di messa in sicurezza delle strutture; 
 
Visti gli artt.50, 5^comma e 54 del D.lgs.18.08.2000 n.267e s.m.i. che prevedono la 
competenza del Sindaco in materia di ordinanze contingibili e urgenti al fine di 
prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano la salute pubblica;  
 

ORDINA 
 
al fine di prevenire ogni pericolo per la pubblica incolumità e tenuto conto delle 
condizioni di ubicazione delle singole strutture:  
 
 la chiusura degli impianti sportivi per il giorno 19.09.2024; 

 
 la chiusura della biblioteca “Centro Baden Powell” dal giorno 19.09.2024 al 

giorno 21.09.2024; 
 

 la chiusura del cimitero comunale dal giorno 19.09.2024 al giorno 21.09.2024, 
fatta salva l’apertura per l’eventuale servizio di tumulazione; 

 
 la chiusura dei plessi scolastici ed educativi tutti, ivi compresi l’Asilo Nido ed il 

Centro Sociale, sino a tutto il 21.09.2024, con proroga dei termini dell’ordinanza 
n. 119/2024; 

 
 il divieto di accesso ai parchi e giardini pubblici dal giorno 19.09.2024 al giorno 

21.09.2024. 
 
 

DISPONE 
 

- l’inoltro del presente provvedimento ai concessionari degli Impianti Sportivi di 
Camerano e servizi cimiteriali;   

- l’inoltro agli uffici per quanto di competenza; 
- la pubblicazione all’albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune. 

 
 

Per il Sindaco  
Dott. Oriano Mercante  

 
Il Vice Sindaco  

Giacomo Marincioni  
 

 
 
 
 Il Responsabile 
   Giacomo Marincioni 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 



 

C O M U N E  D I  C A M E R A N O  
P R O V I N C I A  D I  A N C O N A  

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 


